
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 15/2018 

 
PROCESSO Nº 74/2018 

 
 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica com profissional habilitado com capacitação em direitos da 
criança e do adolescente ou com formação em serviço social para ministrar palestra referente a 
Conferencia Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no município de Nova Esperança do 
Sudoeste, PR, a ser realizada no dia 20 de setembro de 2018, das 08hs30min ás 17hs00min, no local 
a ser definido pelo Departamento Municipal de Assistência Social, o profissional será responsável 
pela organização dos grupos e debates sobre a temática, coordenar a aprovação das propostas e a 
plenária final, bem como a eleição dos delegados para a Conferência Estadual e elaborar o relatório 
final da presente Conferência Municipal. 
 
JUSTIFICATIVA: Enquadramento no Artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, baseado nos 
orçamentos apresentados pelas empresas interessadas, sendo elaborado o processo referente a 
proposta de menor preço, apresentada pela empresa citada abaixo a qual apresentou a 
documentação exigida para o presente processo bem como a qualificação do profissional habilitado 
para ministrar a palestra, a devida contratação foi solicitada pela Responsável do Departamento de 
Ação Social do Município e autorizada pelo Prefeito Municipal, tendo disponibilidade financeira 
conforme dotação orçamentária citada abaixo: 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

UNIDADE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FONTE CATEGORIA 

 
DIVISAO DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 
1001 2376 8 243 8 1  339039790000 

 
Diante do exposto a Comissão Permanente de Licitações é de parecer favorável a contratação da 
empresa prestadora do serviço: 
 

MARCIO LUIZ CORREIA DA LUZ – ME,  CNPJ sob nº 26.719.132/0001-61 
    
 A empresa citada tem sede na Rua José Maria Taques, nº 160, Centro, CEP: 84.450-000, na 
cidade de Ipiranga, PR, considerando o que consta no Artigo 24, Inciso II, da Lei de Licitações nº 
8.666/93 e os valores obtidos na pesquisa de preços realizada com prestadores do serviço, que 
integra o presente processo.   

 A Comissão Permanente de Licitação submete este processo a apreciação e parecer da 
Procuradoria Jurídica do Município, para continuidade do presente processo. 
 

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em 15 de agosto de 2018. 
 
 
 
 

                 Dirceu Bonin                                                                  Cristiane Martins Preis 
Presidente da Comissão de Licitações                                                      Secretária  
 
 

 
 

Tais Moura 
Membro 


